丰农业农村委发〔2025〕5号

丰都县农业农村委员会

关于丰都县2024年产油大县奖励资金

项目实施方案的批复

县农业技术服务中心：

你中心报送的《丰都县2024年产油大县奖励资金项目实施方案》(丰农技文〔2025〕2号)收悉，经研究，现就该项目批复如下：

一、项目名称：丰都县2024年产油大县奖励资金项目

二、项目法人：丰都县农业技术服务中心
三、建设地点：全县30个乡镇（街道）
四、建设性质：新建
五、建设内容：

1.推广主导品种和引进新品种

采购含油率超过49%的“双低”、“油蔬两用”品种庆油3号、庆油8号为主，搭配早熟、抗根肿病的德瑞油168、庆康1号、新宇油11等品种，免费发放给全县29个乡镇（街道）油菜种植户。引进万油410、圣光2003、浙油杂59、瑞油100、邡油135R、黔油787等新品种开展试验示范，筛选适宜本地的优良品种。

2.强化示范片和示范基地建设

（1）建设县级单产提升核心示范片。在包鸾镇打造县级单产提升核心示范片1000亩，主要用于推广展示油菜优良品种、农机农艺融合、轻简化机械化栽培技术，示范带动乡镇，辐射全县，达到提高农户种植积极性，增强赏油菜花景观效果，增加农民收入，促进我县油菜产业的稳定发展要求。对1000亩核心示范片补助油菜专用配方肥、尿素、开展统防统治，单产较全县上年或当年平均水平提升不低于6%，经县级测产验收后给予不超过200元/亩奖励。

（2）建设乡镇级单产提升示范片。在三合街道、名山街道、兴义镇、双路镇、树人镇等18个乡镇（街道）打造乡镇级单产提升示范片14000亩，用于稻油轮作、稻田免耕种植、油菜轻简直播、油蔬两用等主推技术大面积应用推广，示范带动周边农户。乡镇级单产提升示范片单产较全县上年或当年平均水平提升不低于4%，经乡镇测产验收后给予不超过200元/亩奖励。

（3）建设油菜-榨菜套作模式示范片。打造油菜-榨菜套作模式示范片1000亩，利用榨菜、油菜生育期不同（在榨菜砍收时节，油菜才进入快速生长期，生长期不会相互干扰），着力解决榨菜、油菜争地问题，提高土地利用率和复种指数，增加种植户收入。对按照2行油菜套3-4行榨菜或3-4行油菜套2行榨菜模式规范种植示范片，在耕地开沟、栽培、施肥、施药、收割等环节产生的人工、机械作业费用及肥料、农药费进行补贴，补贴标准不超过200元/亩。

3.促进油菜产业化发展

（1）油菜薹收购及销售。推广油菜“油蔬两用”技术应用，增加油菜种植收益，构建产销结合机制，遴选1个电商主体收购县内鲜油菜薹，对电商主体按保底价不低于2元/公斤收购县内鲜油菜薹进行补贴，补贴标准为1元/公斤，补贴金额最高不超过5万元。充分运用电商平台、直播带货等现代营销方式进行“油蔬两用”功能推广销售，提高油菜蔬用功能的知晓度。

（2）推动农旅融合发展。依托油菜花的自然禀赋，支持油菜籽主产乡镇将油菜与旅游、养蜂业等产业结合，拓展产业功能，带动农民增收。在包鸾镇打造以休闲农业和乡村旅游结合的农旅融合示范点，开展油菜花旅游观光活动、农耕文化体验、特色产品展销等，促进农旅融合发展，提升产业经济价值。要求举办油菜花旅游观光活动1场以上，对示范点打造及活动举办乡镇补助经费不超过10万元，主要用于打造彩色油菜图案、活动广告、宣传、营销、会场筹备、临时用工劳务补助等。

4.技术支撑。开展油菜生产技术培训、现场观摩、试验示范、农机农艺融合、技术指导服务、资料费、成果转化、聘请三方中介机构对油菜示范片面积核查验收、人工劳务、交通、项目档案资料整理等。

六、概算总投资及来源：项目总投资350万元，资金来源为《重庆市财政局关于提前下达2024年产粮大县奖励资金预算指标的通知》（渝财农〔2023〕128号）和《丰都县财政局丰都县农业农村委员会关于下达2024年耕地地力保护补贴等16个项目资金预算的通知》（丰财农〔2024〕23号）。
七、建设工期：2024年7月--2025年12月。

接此批复后，请你中心结合项目建设实际，严格按项目程序组织实施，加强项目管理，确保项目质量。

（此件公开发布）

                      丰都县农业农村委员会
2025年1月21日

县农业农村委监督举报电话：023-70709513

县纪委监委监督举报电话：12388

监督举报电话：12345